
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 19.08.2023, 5/52011 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
17 августа 2023 г. № 539 

О реализации Закона Республики Беларусь от 9 марта 
2023 г. № 256-З «Об изменении кодексов по вопросам 
уголовной ответственности» 

На основании части 21 статьи 221 Уголовно-процессуального кодекса Республики 
Беларусь Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Положение о дружественной детям комнате для допроса (прилагается). 
2. Облисполкомам и Минскому горисполкому обеспечить до 1 января 2025 г. 

создание в каждом районе, городе областного подчинения не менее одной дружественной 
детям комнаты для допроса, в г. Минске – не менее двух таких комнат. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования. 

  
Первый заместитель Премьер-министра 
Республики Беларусь Н.Снопков
  
  УТВЕРЖДЕНО 

Постановление 
Совета Министров 
Республики Беларусь 
17.08.2023 № 539 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о дружественной детям комнате для допроса 

1. Настоящим Положением определяется порядок функционирования 
дружественной детям комнаты для допроса. 

2. Для целей настоящего Положения используются термины и их определения 
в значениях, установленных Уголовно-процессуальным кодексом Республики Беларусь, 
Кодексом Республики Беларусь об образовании, Законом Республики Беларусь от 31 мая 
2003 г. № 200-З «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних», а также следующий термин и его определение: 

дружественная детям комната для допроса (далее – дружественная детям комната) – 
специально оборудованное помещение, в котором органом, ведущим уголовный процесс, 
осуществляется допрос несовершеннолетних потерпевшего или свидетеля, не достигших 
шестнадцатилетнего возраста, по уголовным делам о преступлениях против личной 
свободы, чести и достоинства, жизни и здоровья, половой неприкосновенности или 
половой свободы. 

Дружественная детям комната может использоваться для получения органом 
уголовного преследования объяснений несовершеннолетних при проведении проверок 
по заявлениям и сообщениям о преступлениях в порядке, предусмотренном Уголовно-
процессуальным кодексом Республики Беларусь, производстве следственных и иных 
процессуальных действий с участием несовершеннолетних потерпевшего или свидетеля, 
а также для работы педагогов и психологов с несовершеннолетними в целях оказания им 
социально-педагогической поддержки и психологической помощи. 

3. Дружественная детям комната создается на базе социально-педагогического 
центра на основании распоряжения председателя соответствующего местного 
исполнительного и распорядительного органа областного или базового территориальных 
уровней. 

Помещения органов Государственного комитета судебных экспертиз 
и Следственного комитета могут использоваться в качестве дружественных детям комнат 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 19.08.2023, 5/52011 

2 

по решению их руководителей при соблюдении требований, установленных в пункте 4 
настоящего Положения. 

4. К помещению, в котором оборудована дружественная детям комната, 
предъявляются следующие требования: 

наличие отдельных входов и выходов в помещение, мест для размещения верхней 
одежды, а также смежного изолированного оборудованного звуко- и видеозаписывающей 
аппаратурой, средствами радиокоммуникации помещения, предназначенного 
для дистанционного наблюдения; 

звуконепроницаемость помещения; 
окраска стен помещения в пастельные тона, отсутствие в нем картин и других 

элементов декора; 
наличие следующего материально-технического оснащения: 
диван, кресло, стол, кресло-мешок, диванная подушка, игрушки; 
система звуко- и видеофиксации; 
не менее двух видеокамер*; 
один компьютер (два монитора)**. 

______________________________ 
* Минимальные технические требования к видеокамере: разрешение видео 1920 x 1080, частота 

кадров не менее 30, разрешение матрицы не менее 2 Мп, подключение USB, автоматическая фокусировка, 
активный микрофон. 

** Минимальные технические требования к комплектации компьютера: системный блок – процессор 
«Intel Core i5» или аналог, оперативная память не менее 8 Гб, SSD не менее 256 Гб или HDD не менее 2 Тб, 
клавиатура, манипулятор типа «мышь», акустические колонки, источник бесперебойного питания. 

5. Функционирование дружественной детям комнаты осуществляется в соответствии 
с режимом работы социально-педагогического центра, на базе которого она размещается, 
за исключением случаев, предусмотренных уголовно-процессуальным законодательством. 

6. Координацию и контроль функционирования дружественных детям комнат 
на базе социально-педагогических центров осуществляет Министерство образования. 

7. Финансирование расходов, связанных с обеспечением создания, оснащения 
и (или) функционирования дружественных детям комнат, осуществляется за счет средств 
соответствующих местных бюджетов, предусматриваемых на функционирование 
социально-педагогических центров, на базе которых создаются дружественные детям 
комнаты, а также иных источников, не запрещенных законодательством. 

  


